Além das normas técnicas, a Plataforma 
Target GEDWeb disponibiliza aos usuários das 
bibliotecas do IFG o Diário Oficial da União,  as 
matérias técnicas e  a legislação.

Biblioteca Virtual Pearson 2024
O IFG têm à disposição dos alunos e servidores 
mais de 17.000 (dezessete mil) títulos de livros 
eletrônicos por intermédio da BV Pearson com os 
seguintes selos editoriais: Prentice Hall, Makron 
Books e Addison Wesley e as Editoras parceiras: 
Contexto, Ibpex/Intersaberes, Cia das Letras, 
Casa do Psicólogo, Rideel, Aleph, Papirus,